## P R E F A T I O

intellectum, ratiocinationem, appetitum, voluntatem, Bonum, Malum, Honestum, & Turpe, aliaque ejus generis occupatur. Tertia hæc quid agat, jam antè dictum est. Hæc dum compleo, ordino, lentè morosèque conscribo (non enim dissero, sed computo) accidit interea, patriam meam, ante annos aliquot quam bellum civile exardesceret, questionibus de jure Imperii, & debitâ civium obedientiâ, belli propinqui præcursoribus, fervescere. Id quod partis hujus tertiae, ceteris dilatis, maturanda absolvendaque causa fuit. Itaque factum est, ut quæ ordine ultima esset, tempore tamen prior prodierit; præsertim cum eam, principiis propriis, experientia cognitis, innixam, præcedentibus indigere non viderem.

Feci

A D L E C T O R E S.

Feci tamen non eo consilio ut laudarer, (quamquam si fecissem, excusatione hac uti possem, nisi qui laudem amant, paucos esse qui laudabilia faciunt) sed vestri causa, Lectores, qui cum doctrinam quam affero, cognitam & perspectam haberetis, sperabam fore, ut aliqua incommoda in re familiari, quoniam res humanae sine incommodo esse non possunt, aequo animo ferre, quam Reipublicæ statum conturbari malletis. Ut Justitiam earum rerum quas facere cogitatis, non sermone vel consilio privatorum, sed legibus civitatis metientes, non amplius sanguine vestro ad suam potentiam ambitiosos homines abuti pateremini. Ut statu presente, etsi non optimo, vos ipsos frui, quam bello excitato, vobis imperfectis, vel a-

\*\* 5.

tate

## P R A E F A T I O

tate consumtis , alios homines alio  
seculo statum habere reformatorem,  
satius duceretis. Præterea qui Ma-  
gistratui civili subditos sese esse no-  
lunt , onerumque publicorum immu-  
nes esse volunt , in civitate tamen  
esse , atque ab ea protegi à vi & in-  
juriis postulant . ne illos , cives ,  
sed hostes exploratoresque , esse pu-  
taretis , neque omnia , qua illi pro-  
Verbo Dei vobis vel palam vel se-  
creto proponunt , temerè recipere-  
tis. Apertius dicam. Si quis Concio-  
nator , vel Confessor , vel Casuista ,  
doctrinam hanc , summum Imperan-  
tem. imò quemlibet hominem , injus-  
summi Imperantis , jure à civi inter-  
fici ; aut rebellionem , conjurationem ,  
fœdusve quodlibet civium contra ci-  
vitatem jure iniri posse , verbo Dei  
consentaneam esse dixerit , illi ne cre-  
deretis .

A D L E C T O R E S.

*deretis, sed nomen ejus denuncia-  
retis. Hac qui probat, is meum quo-  
que in scribendo consilium probum  
esse existimabit.*

*Postremò per totam orationem  
meam modum talem conservandum  
mihi proposui, primò ne de Justi-  
tia singularium actionum quicquam  
determinarem, sed legibus determi-  
nandum relinquem. Deinde, ne  
quicquam differerem de cuiuscunq[ue]  
civitatis legibus speciatim, id est,  
ne quae sint, sed quid sint leges, di-  
cerem. Tertio, ne civitati Aristoteli-  
cæ, vel Democraticæ, mino-  
rem à civibus obedientiam deberi  
quam Monarchicæ, existimare vi-  
derer. Licet enim Monarchiam cæ-  
teris Civitatis speciebus Capite de-  
cimo commodiorem esse, argumen-  
tis aliquot suadere conatus sim;*  
*(quam*

## P RÆFATI O

(quam rem unam in hoc libro non demonstratam, sed probabiliter positam esse confiteor) omni tamen civitati potestatem summam & aqualem tribuendam esse, passim & expresse dico. Quartò, de doctrinis Theologorum, præterquam de illis quæ civium obedientiam tollunt, & civitatis statum labefactant, ne quid in ullam partem disputarem. Postremò, ne quid per imprudentiam ederem, quod edito opus non esset, id quod conscripseram, publici juris esse illico nolui: itaque exemplaria pauca privatim impressa, amicis distribuenda curavi, ut sententiis aliorum exploratis, si quæ erroneas, dura & obscurave esse viderentur, ea emendarem, mollirem atque explicarem.

Acerrimè verò reprehensa hæc reperi,

A D L E C T O R E S.

peri, quod potentiam civilem immodicam fecerim, sed ab Ecclesiasticis; quod libertatem conscientiae abstulerim, sed à Sectariis; quod summos Imperantes legibus civilibus exsolverim, sed à Legistis. Horum itaque reprehensionibus, ut qui rem suam agunt, nisi ut eos nodos fortius adstringerem, non magnopere commovebar. Ceterum eorum causâ qui circa ipsa principia habentur, nempe naturam hominum, jus naturæ, naturam pactorum, & generationem civitatis, quoniam non affectus, sed sensus suos genuinos in reprehendendo sequuti sunt, annotationes quibusdam in locis adjeci, quales dissentientibus satisfacere posse judicavi. Denique, ne quemquam offenderem præter eos, quorum inceptis hac repugnant, eosque,

P R A E F A T I O.

que , quorum animi omni opinio-  
num dissensione offendit solent , ope-  
ram ubique diligenter dedi.

Quapropter , si aliqua inveneri-  
tis aut minus certa , aut magis quam  
necessē erat , acriter dicta , cūm non  
Partium , sed Pacis studio , & ab  
eo dicta sint , cuius , propter patriæ  
presentem calamitatem , dolori jus-  
to aliquid condonari aequum est , ea  
ut aequo animo ferre dignemini ,  
Lectores , ora postuloque .

Per-

*Per-eruditio ac per-amico Viro*

# SAMUELI SORBERIO,

P E T R U S G A S S E N D U S S.

 UOD epistolium ad me Cale-  
to vela mox facturus dedisti,  
accepi. Nihil opus fuit excu-  
fare, quod vale coram non dixeris;  
nam præclarus noster Martellus sat  
declaravit, quām improvisa disceden-  
di occasio fuerit, & quām requisie-  
ris me tamen, utcumque non adfue-  
rim domi. Quod addis autem, potuif-  
se te ante discessum extorquere ab  
Eximio illo HOBBO id exemplum li-  
bri de CIVE, cui ipse manu propria  
marginales notas apposuit, ut cùm  
isthuc, ubi te voveo incolumem, per-  
veneris, edi iteratō procures, id sum-  
mopere delectavit. Videlicet tam pau-  
ca fuēre excusa libri exemplaria, ut  
illa sui sitim potius fecerint, quām ex-  
pleverint; siquidem innumeros video,  
qui librum ardenter, sed frustra re-  
quirant.

quirant. Et liber certè est non vulgaris , dignusque , qui omnium , qui altiora sapiunt , manibus teratur ; neque ( si illa seposuero , quæ Religionem , in qua sumus ἡτερόδοξοι , adtinent ) scriptorem agnosco , qui argumentum scrutetur , quam ille , profundius. Utinam verò cætera etiam , quæ ille versavit , perinde extorsisset ! Quippe & ex ipsis in lucem prolatis , summè beasses nationem totam philosophantium solidè ; cùm ego quidem neminem norim , qui sit inter philosophandum magis à præjudicijs liber , qui que penitus quicquid rerum edisseruerit , introspiciat. Enimvero tu virum satis nosti ; frustraque foret , si quid præterea in commendationem ejus adderetur. Vale , & amicos optimos saluta , imprimisque Curcellium , Heerebordium , Bornium , & alios . Parisiis , iv. Kal. Mai. CIC XCIV

Eru-

*Eruditissimo Viro*

D. SAMUELIS SORBERIO

Doctori Medico S. D.

MARINUS MERSENNUS M.

EN audio, doctissime SORBERI, tecum illud egregium opus de CIVE, incomparabilis viri D. HOBII, te Hagam Comitis, hoc est, ingentem thesaurem literarium tulisse, novis auctum cogitationibus, quæ singulis difficultatibus satisfacentes, planum iter exhibeant. Vide igitur, ut quis egregius Typographus librum illum aureum, gemmis auctum & ornatum, in lucem edat, neque diutius patiaris eum à nobis desiderari. Sed auctorem pro viribus urgeas, ne totum corpus philosophicum, quod mente premit, & calamo explicat, deinceps arcâ, (nobis fatali) concludat, ne tandem nos ad autoritatem regiam provovare cogat, quâ ipsius arcam invidam effringamus. Quantâ autem voluptate

A T I

112

luptate à nobis afficieris ; quando vi-  
deris nobilem illam Philosophiam ,  
non minus quàm Euclidis Elementa  
demonstrari ! Quàm libenter illi tuæ  
Epochæ , & Scopticis næniis renun-  
tiaturus es , cùm dogmaticam firmis-  
simis innixam fulcris fateri cogéris !  
Vale. Ubi verò D. Rivetum ; ubi  
Hugenium mirabilem virum vide-  
ris , millies eos meo nomine salutes  
velim , meque tui credas memorem  
& obsequentem. Aureliæ , xxv. April.  
**C I C I C X L V I .**

VITA

# V I T A

## THOMÆ HOBBII.

 **H**OMAS HOBBES natus est die 5. April. an. 1588. Malmesburiae in agro Wiltonieno. Litteris Latinis & Græcis iniciatus, Magistro Rob. Latimero, annum agens decimum quartum missus est Oxonium, ubi per quinquennium mansit, operam impendens studio Logice & Physicæ Aristotelicæ, eodemque ætatis anno Euripidis Medeam in Latinos versus reddidit.

Annum agens vicesimum, Oxonio relicto, recepit se in domum D. Gulielmi Cavendish, Baronis de Hardwich, & paulò post Comitis Devoniarum, cuius filio primogenito sibi ferè coætaneo servivit, placuitque tum filio, tum patri, temperans, sedulus, hilaris. Anno cum Domino suo in Urbe perpetuò ferè degens, quod didicerat Græcae & Latinæ linguæ, magnâ ex parte amiserat. Deinde per Galliam & Italiā

†

liant

## HOBBI VITA.

liam peregrinantem Dominum sequutus,  
gentium illarum Linguas eōusque didi-  
cit; ut intelligere eas mediocriter potue-  
rit. Interea Græcam & Latinam paula-  
tini perire sibi sentiens, Philosophiam  
autem Logicamque (in quibus præclarè  
profecisse se arbitrabatur) viris pruden-  
tibus derisui esse videns, abjectâ vanâ  
illâ Logicâ & Philosophiâ, quantum  
temporis habuit vacui, impendere de-  
crevit Linguis Græcæ & Latinæ. Itaque  
cum in Angliam reversus esset, His-  
toricos & Poëtas (adhibitis Grammatico-  
rum cœlebrium Commentariis) versavit  
diligenter; non ut floridè, sed ut Latinè  
posset scribere, & vim verborum cogita-  
tis congruentem invenire; itaque verba  
disponere, ut lectio perspicua & facilis  
esset. Inter Historicos Græcos Thucydi-  
dem præ cœteris dilexit, quem in sermo-  
nem Anglicum non sine laude conver-  
sum, circa an. 1628, (a) in publicum  
edidit;

(a) Ita post Woodium Autor ejus Vitæ pag. 15.  
licet in Catalogo Operum pag. 122. prima note-  
tur Editio Lond. 1634. prout apud Niceronium  
& alios.

## H O B B I I V I T A .

edidit , eo fine , ut ineptiæ Democraticorum Atheniensium concivibus suis paterfierent . Eo anno Comes Devoniæ , cui jam viginti annos addictus fuerat , diem obiit , patre ejus biennio ante defuncto . Sequenti anno 1629 , ætatis 40 , rogatus à Nob . Viro Gervasio Clifton , ut filium suum in Galliam comitaretur , accepit conditionem . In peregrinatione illâ inspicere cœpit in Elementa Euclidis ; & delectatus methodo illius , non tam ob theoremata illa , quâm ob artem rationandi diligentissime perlegit . Anno 1631 . revocatus est in familiam Comitissæ Devoniæ , ut filium suum annos tredecim natum in litteris instrueret , quem etiam circiter triennio post comitatus est in Galliam & Italianam , studiorum ejus & itinerum rector . Dum moratur Parisiis , principia Scientiæ Naturalis investigare cœpit , suaque cogitata cum Rev . P. Marino Mersenne Ord . Minimorum , in omni genere Philosophiæ versatissimo , viroque optimo communicabat . Anno 1637 . cum Patrono suo in Angliam rediit , & apud illum mansit ,

## HOBBI VITA.

unde de rebus naturalibus commercia-  
cum Mersenno per litteras continuavit.  
• Convocato autem 3. Nov. 1640. Par-  
lamento, cum ex iis quæ in illo consul-  
ta videret, Bellum Civile ingruere, &  
tantum non adesse sentiens, retulit se  
rursus in Galliam, scientiarum studio  
Parisiis tuius vacaturus cum Mersen-  
no, Gassendo, aliisque viris, propter  
eruditionem & vim in ratiocinando ce-  
leberrimis. Ibidem libellum scripsit de  
Cive, ediditque anno 1646 (b), quo  
tempore præalentibus Parlamentariis  
multi eorum, qui partes Regias sequuti-  
erant, ( & in illis Princeps Walliae )  
Parisios confluxerunt. Statuerat circa  
idem tempus migrare in Occitaniam, &  
jam quæ sibi necessaria erant, præmise-  
rat; sed commendatus Principi ut Ele-  
menta Mathematica illi prælegeret,  
substituit Lutetiae. Quod in isto munere  
reliquum temporis habuit, consumpsit  
in scribendo opere notissimo sub titulo  
Leviathan, quem in Anglia edendum  
cura-

(b) Non 1642. ut mendosè legitur in eius  
Vita pag. 119. sicut pag. 17, n. d. 1646.

## HOBBI VITA.

euravit, Parisiis adhuc degens, anno 1651. etat. 63. Hujus cum aliquot exemplaria in Galliam transmissa fuissent, ubi Theologi quidam Angli doctrinas quasdam in eo contentas, tum ut hereticas, tum ut partibus Regiis adversas criminati sunt, in tantum, ut domo Regia prohibitus fuerit, quo factum est, ut protectione Regia destitutus, meniensque ne à Clericis Romanis, quos præcipue læserat, male tractaretur, in Angliam refugere coactus sit. Stantem inter amicos & inimicos quasi in aequilibrio, fecerunt illi ne ob doctrinam oppimeretur; hi, ne augeretur. Itaque fortuna tenui, fama doctrinæ ingenti, in Patroni sui Comitis Devoniae hospitio per cæterum vitæ tempus perpetuo delituit, studio vacans Geometriæ & Philosophiæ Naturalis, ediditque jam senex librum de Corpore, continentem fundamenta Logicæ, Geometriæ, Physicæ, (tum sublunaris, tum cœlestis).

Carolo II. anno 1660 in Regiam dignitatem restituto, Hobbius, qui ejus partes pro virili semper sustinuerat, in-

## HOBBI VITA.

credibili gaudio affectus est. Itaque relictio rure, Londinum advolavit, ubi quod tantoperè experierat, casus inopinatus ipsi ultrò detulit. Rex enim ædes Sarisburientes, in quibus tunc cum patrone moratus est Hobbius, curruprætervectus, illum forte conspicatus, ad se accersi jussit, manum osculandam præbuit, de valetudine ac rebus suis sciscitari dignatus est; ipso interim favorem Regium, cultu obsequia excipiente.

Sub illud tempus, Regiis auspiciis, fundata est Societas Regia Londinensis promovendæ Philosophiæ Naturalis causa, de cuius instituto honorifice sensit Hobbius, ita ut veram Philosophiam relictis Academiis Londinum transmigrasse affirmaret; illud tamen improbare visus est, quod de generali Motu doctrinâ excolendâ minus solliciti, Proletariis Experimentorum minutis se addicerent nimis. Tunc vero Mathematicæ ulterius promovendæ studium impensè intendit; Geometriam ab ipsis fundamentis restituere aggressus.

Anno 1664 ab amico quodam, qui

708

## HOBBI VITA.

πολιτικάθατος ejus ingenium expolientis Reipublicæ Legibus summè accommodatum judicavit, ad Legum Anglicanarum studium impulsus est; causatus licet jam ætatem grandiorem, & materiæ tam incultæ, tantisque difficultatibus implexæ, vix sufficerat. Usque adeo tamen perspicacissimæ mentis acies rerum interiora penetravit, ut de Legibus Anglicanis Commentarium scriberet, doctissimis J Ctis in pretio habitum, quem reliquit MStum.

Anno 1669 Cosmus Mediceus Etruriæ Princeps, tanti Philosophi famâ permotus, illum sœpius convenire dignatus est, & insignem scientiam quamplurimum admiratus, Iconem ejus & universos libros inter rarissima Bibliothecæ Mediceæ κηρύξα reponendos, domum secum reportavit.

Tunc etiam in Academiis aliquantum obtinere cœpit Philosophia Hobbianæ, & Juventus Academica in publicis scholarum velitationibus opiniones Hobbianas haud raro defendere solita est. Inter alios Daniel Scargil Artium

Bacca-

## HOBBI VITA.

Baccalaureus, vir fervidi & præcocis ingenii, ac vitæ paulò solutioris, Theses quasdam incautius forsan, & nimirum cum acrimoniam propugnavit. Theologi verò illum pro senatu Academico gravissimorum criminum postulabant; quare summam cum vehementiam increpatus, Magistratus Academici auctoritate carceri inclusus est; postea gradu privatus, sodalitate exutus, Academiam expulsus, prius tamen summam cum ignominiam coactus est pro Concione in Templo publico, Theses suas ad Stygem damnare; easque erga summum Numen impias, omnique humanæ Societati perniciosissimas pronunciare. Hobbii autem nominis sui existimationem læsam facile sentiens, dogmatis suis tum in segniorem sensum detortis, tum etiam cum opprobrio danmatis, ipsoque tanquam Atheorum Antesignano publicè descripto, per litteras ad amicos graviter conquesitus est, sed incassum, cum id temporis vindicias suas publico dare ipsi liberum non esset.

Anno 1670 Antonius à Wood  
Hist.

## H O B B I I V I T A.

*Historiam & Antiquitates Universit.  
Oxoniensis Anglico sermone in lucem  
edidit; quod eximum opus placuit sum-  
mis viris ut exterorum in gratiam La-  
tio donaretur, studiosis nonnullis ad  
hanc operam delectis, qui tamen Au-  
thori in cogitatis suis vertendis non fe-  
cerunt satis. Inter hos Joannes Fellus  
Oxoniensis tum Decanus (postea Epis-  
copus) quum & operis vertendi, & ty-  
porum sumptus maximam partem sus-  
tentaret, multa ab Authoris mente alie-  
na passim interseruit, multa immuta-  
vit; quod factum incredibili dolore Woo-  
dium affecit, qui contaminatam His-  
toriae fidem gravissime conquestus nihil in-  
terim remedii impetravit. Inter alia  
autem deformatum est Elogium Hob-  
bianum, detractis quæ ab Authore ad-  
scriptæ sunt laudibus, earumque in lo-  
cum vituperiis substitutis. Quæ cùm ita  
essent, Woodius rem ægrè ferens, ve-  
niam solummodo obtainere potuit, Hob-  
biuum de eo quod factum erat, certio-  
rem faciendi, ne in libro sub nomine*

† †

suo

## HOBBII VITA.

*suo prodeunte, Hobbius se notatum sen-  
tiens, in ipsum postea durius animad-  
verteret. Hobbius verò injuriā affec-  
tus, sese debito laudis præconio spolia-  
rum, & insignem nomini suo inustam  
contumeliam non dissimulavit. Itaque  
ad Regem detulit querimoniam, à quo  
ipsi libera contra adversarios suos de-  
fensio relicta est. Quare Epistolam Apo-  
logeticam ad Woodium datam, circa  
Comitia Oxoniensia an. 1674. publica-  
vit, quam cùm legisset Editor, Woo-  
dium acribus compellavit verbis, tan-  
quam malâ fide secum agentem, qui ip-  
so inscio clanculam rerum notitiam Hob-  
bio suggererat, quin & acerbiori ser-  
mone in Hobbiūm invectus est, adjec-  
tā ad calcem Operis Woodiani Epis-  
tolā ad Lectorem, ut publicā etiam re-  
prehensione Hobbiūm corriperet.*

*Hobbius autem tum conscientiā pro-  
priā, tum Doctorum testimoniis satis-  
fretus, cum Decano contentionis funem  
ducere recusavit, alteriore responso dedi-  
gnatus. Suspicandi tamen ansam arri-  
puerunt*

## HOBBI VITA.

puerunt nonnulli, Hobbiū à Decano tam duriter habitum, eò minus in libro de Bello Civili Anglicano suam doctrinā & regimine Academicō sententiā dissimulasse.

Mense Junio anni 1674. Londinum reliquit, cum animo nunquam revertendi, quibus hactenus se oblectaverat studiis, quoad vita suppeteret, vacaturus. Summo cæteroquin ingenii vigore & sensibus integris ad obitum usque in Philosophiā & Mathesi se assiduò exercitavit, & quod magis mirum, Poësin exercuit, quā propriis animi conceptibus exprimendis, quā aliorum transferendis.

Anno 1678 prodiit ejus *Dialogus de Bello Civili Anglicano*, ipso minime consciente, quam in rem scripsit ad Librarium, ei significans non potuisse facultatem imprimendi à Rege impetrare.

Circa medium Oct. An. 1679. urinæ suppressione correptus est, quā sensim ingravescente è vivis excessit die 4. Decemb. atat. 91. (c). Conditus fuit jux-

† † 2

ta

(c) Malè 94. in Bibl. Juris imperantium p. 71; ubi perperam natus dicitur anno 1585. pro 1588.

## HOBBI VITA.

ta tumulum Comitissæ Devoniarum, sub nigro marmore, cuius inscriptio solummodo patriam, tempus natale & emortuale præ se fert.

Nunc autem operæ pretium videtur, nonnulla paulò specialius describere, quæ ad corporis habitum, præcipue vero ejus animi mores, & ingenii studia attingent, cognitu forsan haud ingrata.

Temperamento præditus erat sanguineo-melancholico, ad virtutis & sapientiae excellentiam maximè proprio. Primis annis in valetudinarius fuit, sed progressu ætatis & circa annum 40 valetudine usus est satis confirmata. Cælibatum tenuit, tanquam Philosophiæ studiis maxime commodum.

Quoad ingenium & mores, de Religione primo dicendum. Deum autem agnovit, eumque rerum omnium originem, intra angustos tamen humanæ rationis cancellos nullatenus circumscribendum. Quare (inquit Autor ejus vitæ) fortiter calumniati sunt, qui ipsum Atheismi reum detulerunt; quod inde forst-

## HOBBI VITÆ.

forsitan profectum quia scholasticorum aliorumque isto de grege morem rejecerat, qui otiosi in Musæis suis sedentes, juxta imbecillem ingenii sui captum, Naturæ Divinæ incompta affingunt attributa. Nec minus falso à non-nullis insimulatus est, tanquam solitudinem fugeret, spectra metuens & phantasmata, vana stultorum terriculamenta, quæ Philosophiæ suæ lumine dissipaverat. Non injuriâ tamen forte subveritus est, ne ab illis ad plures mitteretur, quorum commodis adversatus, ipsorum artificia ac versutias publico aperte conspiciendas præbuisset. Religio-nem Christianam, quatenus in Ecclesiâ Anglicanâ ; resectis superstitionis ineptiis, Regni legibus stabilitur, ex animo amplexus est ; quam etiam contra Pontificiorum simul & Sectariorum insultus strenue propugnavit. Controversias quidem Theologicas maximè aversatus est. Quicquid autem ad pietatis exercitias aut bonos mores conferret, plurimi fecit. Sanctius illi & reverentius visum,

## HOBBI VITA.

de Deo credere quām scire. *Sacerdotes interim inculpare solitus est*, qui Christianam Religionem absolutam ac simplicem vel superstitione macularent, vel inanibus interdum profanis speculationibus implicarent.

*Hæc compendiosè ex Vitâ Hobbii partim per se ipsum, & reliqua per R. B. conscripta*, cum Elencho Authorum qui pro & contra ipsum scripseré, & Catalogo Librorum per eundem editorum & scriptorum, quæ edita est Carolop. 1681. & recusa apud Batavos 1682. 12°. *Hanc Vitam Anglicâ linguâ conscriptam à Jo. Alberico (vulgò Aubrey, ) qui intimam cum Hobbio amicitiam coluit, Latinitate donavit Richardus Blackburnius, non Rad. Bathurstius (d), ut aliqui crediderunt (e).*

Sed

(d) Vid. Acta Erud. An. 1722. p. 551. ubi de Alberici Miscellaneis Anglicè editis.

(e) Inter hos Cl. Struvius, Koribolius, aliquique, ut observavit Jo. Chriſt. Colerus in Analectis ad Struvii Notitiam Rei Litter. p. 173. Vid. Acta Erud. An. 1723. p. 375. Eundem postea

## HOBBI VITA.

Sed ut pauca de hisce Hobpii Elementis adjiciam (cætera enim ejus scripta recensere non est animus) notabimus tantummodo primum prodiisse Lat. Paris. 1642. 4°. cuius pauca excudi fecit exemplaria; at non multi post illud opus recensuit, & auxit; quo in statu recusus est Amst. 1647. 12°. apud Elzevirium, curis Sorberii. Notantur & aliae 1657. 1669. 1673. in 8°. rursus ibidem, apud Blavium 1696. 12°. atque inter ejus Opera Philosophica, ibidem 1668. in 4°. denique Halæ 1704. 12°. Sorberius Gallicè eundem vertit, ediditque hoc titulo: Elemens Philosophiques du Citoyen. Traité de Politique, ou les fondemens de la Société Civile découverts par Thomas Hobbes, & traduits en François par un de ses amis. Amst. Blaeu 1649. in 8°. Exstat etiam Gallicè la Politique de Hobbes Paris. 1660. 8°. chez Gras. Anglicè lucem vidi Londini 1651. 8°. Judi-

secutus est errorem Autot Biblioth. Juris Imperi-  
tarij, Norib. 1727. 4. p. 70.

HOBBI VITA.  
JUDICIA  
DE HOBBI DOCTRINA.

Thomas Hobbes in Operibus suis ad Civilem Scientiam spectantibus plurima habet quantivis pretii, & nemo, cui rerum ejusmodi est intellectus, negaverit, tam profunde ipsum Societatis Humanæ & Civilis compagem rimatrum fuisse, ut pauci priorum cum ipso heic comparari queant. Et quā à vero aberrat, occasionem tamen ad talia meditanda suggerit, quæ fortasse alias nemini in mentem venissent..... Neque raro contingere videoas, ut ab illis maximo cum supercilie condemnetur, à quibus minime lectus fuit aut intellectus. Sam. Puffendorf. de Jure Nat. & Gentium, in Præf. ad Lect.

Neque parūm nos debere profitemur Thomæ Hobbes, cuius Hypothesis in libro de Cive, et si quid profani sapiat, tamen cætera satis arguta & sana: Puffendorf. Præf. in Elem. Jurispr. Univers. Liber de Cive certè est non vulgāris, dignus.

## HOBBI VITA.

dignusque, qui omnium, qui altiora sapiunt, manibus teratur; neque ( si illa se posuero, quæ Religionem, in quâ sumus ἐπερόδοξοι, adtinent ) scriptorem agnoscō, qui argumentum scrutetur, quā ille, profundius. Petrus Gassendus in Epist. ad Sam. Sorberium.

Thomas Hobbes magnam ingenii profunditatem ostendit, ut etiam inter postremorum horum seculorum Epicureos audacissimus est, eorumque in omnibus principia, nequaquam sibi temperans, sectatur. Rapini Animadv. in vet. & novam Philos. Sect. 18.

Si dicendum quod res est, nequedum famæ & existimationi Hobbianæ satisfactum est, & omnino operæ pretium foret, ejusdem saniora, licet forsan primo intuitu paradoxa dogmata, ulterius vindicatum ire, ne cum exoso Hobbii nomine, cuncta ejus, sive bona, sive mala sint, proscripta cupiamus. Biblioth. Juris imperantium p. 76.

Qui enim ipsi ab aliis tribuitur Atheismus, ad ea pertinet, quæ vulgo quidem;

## HOBBI VITA.

dem, sed & perperam & falso ipsi affinguntur. Suo etiam loco relinquimus, quantum tribuerit Philosophiae Epicureorum, quam Gassendi amicitia ductus, in Moralibus, sicut ille in Physicis, secutus dicitur..... Ab his itaque si discedas nævis, qui hominem fuisse Hobbiūm arguunt, non poteris non immortalē eum laude dignum prædicare. Sine eo enim nunquam Puffendorfium in tanto famæ atque honoris, Naturæ autem Jura in tanto, quo nunc sunt, perfectionis fastigio conspexissimus. Idem p. 79.

Plura de Hobbio judicia legas apud Thom. Pope Blount in Censura celebr. Author. p. 1043. & Morhof. Polyhist. Litter. De ejus verò scriptis præcipue agunt Niceronius, Mémoires pour l'Hist. des Hommes Illustres Tom. 4. ex Vitâ jam citatâ & Woodio. Consult etiam meretur Biblioth. Juris imperatiū, ubi distinctè agitur de Hobbii Adversariis ac Defensoribus. Videndi etiam sunt Bælius & Moreri in Diction. Lipenius in Biblioth. Jurid. & Philos.